
1 
 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
ORAȘUL AVRIG 

Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A   nr. 301 
din 24.06.2020 

privind convocarea Ședinței ordinare a Consiliului local al orașului Avrig 
din data de 30 Iunie  2020 

 
 
 Primarul orașului Avrig, 

 Având în vedere prevederile art.133 alin.(1), art.134 alin(1) lit.a, alin.(2), 
alin.(3) lit.a și alin.(5),  art.196 alin.(1) lit.b, din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;   

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al oraşului Avrig, 

pentru data de 30 Iunie 2020, ora 14,00,  cu Proiectul ordinii de zi,  prevăzut în 
anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 În conformitate cu prevederile HCL nr. 47/25.03.2020 privind 
completarea Regulamentului de organizare și Funcționare al Consiliului Local 
al orașului Avrig, ședința se va desfășura prin mijloace electronice, pe o 
platformă on-line, de videoconferință. 

Art.3: Documentele înscrise în Proiectul  ordinii de zi a ședinței, sunt puse 
la dispoziția consilierilor locali ai Consiliului local al orașului Avrig în format 
electronic transmise prin poștă electronică. 

Art.3: Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoțite de 
documentele prevăzute de lege, se trimit spre avizare Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local al orașului Avrig. 

Art.4: Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și 
depune amendamente în condițiile art.138 alin.(2) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ. 

Art.5: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează 
Secretarul General al orașului Avrig. 

 Art.6:  În conformitate cu prevederile art.252 alin.(1) lit.c, art.255 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, și ale art.3 alin.(1) din Legea 
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează 
Prefectului județului Sibiu pentru exercitarea controlului de legalitate. 

  
 

PRIMAR 
DAVID  ADRIAN  DUMITRU 

Vizat de legalitate 
SECRETAR GENERAL AL 

ORAȘULUI AVRIG 
GRANCEA   MIRCEA 



2 
 

 
 

 
Anexa la Dispoziția nr.301/ 24.06.2020 
 

PROIECT  DE  ORDINE  DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind decontarea cheltuielilor de transport pentru 
cadrele didactice din unitatile de invatamant preuniversitar de stat  de pe raza 
administrativ – teritoriala a orasului Avrig, jud.Sibiu, aferente lunii  Martie, 
Aprilie și Mai 2020. 
Initiator: Primarul orasului - AVIZ  comisia 1, 3  
2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexelor 2 si 3 la Hotararea 
Consiliului Local al Orasului Avrig nr.42/2018 privind stabilirea criteriilor de 
eligibilitate, tipurilor de servicii sociale de servicii de ingrijire la domiciliu pentru 
persoane varstnice si aprobarea contributiei pentru persoanele varstnice care 
beneficiaza de servicii de ingrijire la domiciliu.    
 Initiator: Primarul orasului - AVIZ  comisia 1, 3  
3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Metodologiei de acordare a unui 
ajutor  financiar familiilor cu copii preșcolari, pentru plata serviciilor oferite 
de bona. 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
 4. Proiect de hotărâre privind   acordarea unui mandat special primarului 
orașului Avrig, în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea 
prețurilor și tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare 
pentru întreaga arie de operare pentru  APĂ CANAL  SIBIU SA  
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
5. Proiect de hotărâre privind  modificarea Regulamentului de instituire  și 
administrare a taxei speciale de salubrizare în județul Sibiu - orașul Avrig 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
6. Proiect de hotărâre  privind    avizarea Strategiei de contractare, Studiului de 
Fundamentare, Studiului de Oportunitate si a Documentației de Atribuire pentru 
”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de operare a stațiilor de sortare si 
compostare Șura Mică si stației de sortare Cisnădie”, precum si mandatarea 
primarului orașului Avrig ca reprezentant al orașului Avrig  în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze pentru aprobarea 
Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate si a 
Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de 
operare a stațiilor de sortare si compostare Șura Mică si stației de sortare Cisnădie” 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
7. Proiect de hotărâre privind   aprobarea repartizării în regim de închiriere, a unui 
apartament situat în bloc T2 – A.N.L., str. Carpați nr. 2, localitatea Mârșa. 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
8. Proiect de hotărâre privind   actualizarea componenței nominale a Comisiei 
de Circulaţie  în Orasul Avrig, constituită în baza HCL Avrig nr.85 /155/ 2016. 



3 
 

Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
9. Proiect de hotărâre  privind stabilirea unor restricții de circulație în orașul 
Avrig 
 Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3      
10. Proiect de hotărâre privind   aprobarea documentatiei cadastrale de primă 
înregistrare prin diminuarea suprafeței imobilului teren intravilan înscris în CF 
108136 - Avrig, nr.cad 101547 - localitatea Mârşa,  proprietatea  privată a 
Orasului Avrig. 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 
11. Proiect de hotărâre  privind aprobarea unui Protocol de colaborare între 
orașul Avrig - Serviciul Public de Poliție Locală al orașului Avrig și Inspectoratul 
de Poliție al Județului Sibiu.  
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3      
12. Proiect de hotărâre  privind aprobarea încheierii unui Protocol de 
colaborare intre orașul Avrig și Școala Populară de Arte și Meserii “ Ilie Micu” 
Sibiu. 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3                                                                     
13. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședința pentru luna 
Iulie  2020. 
Initiator: Primarul orașului- AVIZ comisia 1, 2, 3 

 
DIVERSE: 
 
- ; 
- ; 

 
 
                     PRIMAR                                                                          SECRETAR  GENERAL 
         DAVID  ADRIAN  DUMITRU                                                       GRANCEA  MIRCEA        

 
 
 
 
 
 
 
 
Comisia nr.1  pentru buget, activitati economice, comerciale, turism, agricultura, fond forestier , amenajarea teritoriului  si 

urbanism. 
Comisia nr.2 pentru servicii, gospodarire comunala, transportul urban, protectia mediului, ordine publica, juridica si de 

disciplina. 
  Comisia nr.3 pentru invatamant, sanatate, activitati social-culturale, culte, protectia copilului si a familiei.  


